Fol. 86. « Ordinatio subdiaconi. *Subdiaconus, cum ordinatur... patenam de manu vacuam et calicem vacuum accipiat. De manu vero archidiaconi accipiat urceolum cum aquamanile ac manutergium, dicente sibi episcopo* : Vide cuius ministerium tibi traditur — 86 v^o — et ideo si usque modo nunc fuisti tardus ad ecclesiam... Oblationes que veniunt in altari... debet mergi. » — 88 v^o. « *Tunc imponat ei amictum dicens* : Accipe amictum per quem designatur castigatio vocis. — *Deinde manipulum* : Accipe manipulum per quem designatur fructus bonorum operum. » — (Aucune mention des litanies; aucune mention de la tunique, ni de l'épistolier). — Ça et là, quelques notes marginales de différentes mains.

Fol. 87 v^o. « Ordo qualiter in romana Ecclesia diaconi, presbiteri eligendi sunt. *Post tractum, offert eum archipresbiter archidiacono, et dat ei testimonium. Deinde archidiaconus offert eum pontifici dicendo* : Postulat mater Ecclesia catholica... » Le fol. 88 a disparu. — Aucune interruption dans la préface de consécration ; aucune mention de la formule : « Accipe Spiritum sanctum ad robur... » En marge, une autre main a ajouté : « *Hic descendit episcopus, et solus ponit manum dexteram super capita singulorum, et postea redit ad locum suum et subiungit* : Emitte, etc. ». — 91. « *Ad confirmandum diaconum cum stola* : Accipe stolam ; imple ministerium tuum... — Aucune mention de la dalmatique, ni de l'évangéliaire : celles-ci ont été ajoutées dans les marges et par différentes mains.

Fol. 91 v^o. « Ordinatio presbiteri. *Post lectionem autem et tractum, parato electo qui presbiter ordinandus est, diaconi more cum orario, tum presentet eum archipresbiter archidiacono et archidiaconus pontifici. Pontifex autem interroget si iustus et dignus sit. Illo autem atestante (sic) eumdem* — 92 — *dignum et iustum esse Dei gratia, episcopus dicat allocutionem ad populum* : [Quoniam, dilectissimi fratres, rectori navis et navigio deferendis... — ...Et ideo dilectionem [=electionem] vestram debetis publica voce profiteri.] *Deinde scola imponat letaniam. Qua finita, erigat se episcopus, electo flectente genua, ponatque manum super caput eius, et omnes presbiteri qui adsunt cum eo pariter induiti albis, stolis et planetis, et ille dat orationem super eum...* — 93. Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hunc famulum suum N... » — Pour le reste, mêmes prières et mêmes rubriques qu'aujourd'hui ; toutefois, aucune mention du *Credo* ni de l'*Accipe Spiritum sanctum*, ni de la chasuble développée, ni de la promesse d'obéissance à l'évêque.

Fol. 96 v^o. « Incipit ordo ad invocandum et examinandum seu consecrandum electum episcopum. *Sabbati die, circa vesperam...* » (Scrutin nocturne). — Lacune entre 99 et 101 : le fol. 100 a disparu. — 104 v^o. Litanies : « ...s. Laurenti ; s. Vincenti ; s. Hirenee cum sociis, s. Dionisii c. s., s. Mauritii c. s., omnes sancti martyres ; s.

Silvester ; s. Leo ; s. Gregori ; s. Martialis ; s. Trophime ; s. Hylari ; s. Ambrosi... — 105 — s. Ruphe ; omnes sancti pontifices et doctores ; s. Benedicte ; s. Maure..., s. Wilelme ; omnes sancti monachi et heremite ; omnes sancti confessores ; s. Maria Magdalena ; s. Martha ; s. Felicitas ; s. Perpetua ; s. Agatha... s. Praxedis... s. Fides... » — 106 v^o. Imposition de l'évangéliaire. — 108. Onction de la tête. — 109 v^o et 110. Onction des mains ; bénédiction et tradition de la crosse et de l'anneau. — 110 v^o. Tradition de l'évangéliaire. — III. « *Post missam accipiat eum per manum dexteram archiepiscopus, et unus ex episcopis per sinistram, et ponant eum in cathedram cantando : Te Deum laudamus. — Tunc archiepiscopus. Ant. Firmetur manus tua...* — III v^o. *Tunc ipse electus benedit populum : Sit nomen Domini benedictum... — Edictum quod dat pontifex episcopo cui benedicitur. Dilecto nobis fratri coepiscopo ill...* — 117 — ...intra in gaudium Domini tui. — *Porro electus faciat apostolico vel archiepiscopo professionem... Ego ill. sancte ill. ecclesie vocatus episcopus, promitto in conspectu omnipotentis Dei atque totius ecclesie... »*

Fol. 117 v^o. « Exorcismus salis. — 118. Exorcismus aque. » — 119 v^o. « Capitulum in ingressu ecclesie... » — 120 v^o. « In dormitorio. — In refectorio. » — 121. « Incipit ordo de constructione ecclesie vel oratorii. » — 121 v^o. « In dedicatione ecclesie. *Primum annuntiet archidiaconus plebi cui consecranda est ecclesia, ut clerus et omnis populus ieiunet quando ecclesia est consecranda...* — 122. *Deinde faciende sunt vigilie ante reliquias in loco mundissimo...* » — 122 v^o. Litanies. — 123 à 125. Bénédiction de l'eau et aspersions extérieures de l'église. — 126. Alphabet. — 126 v^o à 129. Bénédiction de l'eau grégorienne. — 129 v^o. « *Sequitur prephatio. Sanctificare per verbum Dei unda celestis...* — 130 v^o — ...mereantur accessum. Sit per [illustration] vultus tui utilitas hominum, stabilitas... » La fin manque.

Ce manuscrit n'est pas un « pontifical romain », comme l'affirme le Catalogue de 1744 (t. III, p. 76). Le texte et les rubriques diffèrent en effet du texte et des rubriques du pontifical romain. En revanche, les rubriques concordent avec l'ordinaire d'Aix (Aix-en-Provence, *bibl. Méjanes, ms. 271* : « *Institutiones Aquensis metropolitane ecclesie* ») et le texte avec celui du missel de Murri (*bibl. Méjanes, ms. 11*). A défaut des manuscrits originaux, il est facile de s'en rendre compte par les extraits qu'en a publiés Lebrun (Paris, Bibl. nat., *ms. lat. 16.796*, fol. 10 à 21 et 23 à 28). C'est donc un pontifical d'Aix que l'abbé E. Marbot n'a pas mentionné dans son étude sur la liturgie aixoise (*Notre liturgie aixoise*, Aix, 1899). L'écriture et la décoration dénotent le début du XIV^e siècle.